

Barjanski LIST

9
2015



glasilo
občine
Brezovica



Novo šolsko leto

Dela na krožišču v Podpeči

Intervju: Naša zdravnica

Občina praznuje svoj praznik

**RCERO kmalu v poskusno
obratovanje**

Zadišal je barjanski golaž



Spoštovane občanke in občani.



Imeli smo izredno lepo poletje, a tudi jesen se nam zaenkrat kaže v svoji najbolj prijetni in prijazni obliki. Lepi, topli in sončni dnevi so kot nalašč za izlete in preživljanje prostega časa v naravi, ki se počasi že odeva v jesenske barve. Prave gobarske sezone res še ni na vidiku, a tisti najbolj večji gobarjenja so svojo prvo bero že ubrali. Upam, da tudi za ostale še pride čas in seveda obilo jesenskih plodov.

Osnovnošolci in dijaki že zaključujete prvi mesec novega šolskega leta, študentje pa odštevate zadnje proste dni. Kar zadeva varnost v prometu, k pazljivosti in strpnosti smo vas pozivali preko vseh medijev, lahko rečemo, da ste na območju naše občine nasvete očitno vestno upoštevali, saj doslej ni prihajalo do težav, kaj šele nesreč. Tudi člani ZŠAM Dolomiti, redarji in učitelji so svoje naloge ob začetku šolskega leta odlično opravili. Svoje pa je k prometni varnosti pripomogla tudi izgradnja in obnova vrste cest in pločnikov po občini. Preko poletja smo uspešno realizirali projekte, ki smo si jih zastavili. Stari del OŠ Brezovica je pokrit z novo streho in podlaganje veder po šoli ob večjih nalivih tako ne bo več potrebno. Končno so v funkciji so tudi nove toplotno izolativne žaluzije na novem delu šole. Tako sonce v toplih dneh ne bo več moteče, bistveno pa bomo prihranili tudi pri porabi energije v hladnih.

Tudi obnovljene sanitarije na OŠ Preserje bodo pripomogle k boljšemu počutju otrok v šoli. V celoti gledano so naši objekti šolske in predšolske vzgoje v zelo dobrem stanju in omogočajo kvalitetno izvedbo varstva, vzgoje in učenja. Seveda pa je obnavljanje in gradnja tovrstnih objektov živ in nikoli dokončan proces. Zavedamo se, da je potrebno permanentno vlaganje in skladno z dogovorjenimi prioritetami to tudi počnemo. Res je, da predvsem na področju predšolske vzgoje še vedno primanjkuje kapacitet in naša naslednja večja vlaganja bodo, sedaj ko so kanalizacijski sistemi z izjemo Brezovice in dela Rakitne zgrajeni, namenjena tudi reševanju tega problema. Novo zgrajena kanalizacijska sistema in obe čistilni napravi medtem že obratujejo. Tudi optično in plinovodno omrežje. In pred nami je obdobje intenzivnega priključevanja. Na kanalizacijo je to obvezno, na ostali omrežji pa se seveda prostovoljno priključite skladno s svojimi potrebami, možnostmi in zmožnostmi.

Medtem sta oba velika projekta uspešno prestala tehnične preglede, prav tako uspešno pa so pregled revizorjev, tudi evropskih, prestali vsi projekti občin vključenih v operacijo Čista Ljubljana 1.

V vmesnem obdobju nas je razveselila odločba pristojnega ministrstva, ki nam dodeljuje dodatnih 2,8 milijona evrov evropskih in državnih sredstev. Resnično pravi balzam za naš proračun in izjemno darilo ob občinskem prazniku. Kmalu za tem pa smo prejeli tudi prvo odločbo nove finančne perspektive. Vanjo smo prenesli nerealiziran projekt izgradnje vodarne Virje. S temi sredstvi, gre za 1,6 milijona evrov, bomo v prihodnjem letu ob sofinanciranju občine zgradili novo črpališče, vodohram in čistilno napravo za čiščenje pitne vode. S to pridobitvijo bomo trajno zagotovili zadostno količino čiste pitne vode na celotnem območju, ki ga upravlja JKP Brezovica in se tako

poslovali od povečane motnosti ob večjih nalivih in s tem povezanim prekuhavanjem vode.

Ja, zdaj smo res pri koncu. So še dela, ki jih je potrebno opraviti, čaka še vrsta administrativnih opravil, a najtežje je za nami vsemi. Pokazali ste izredno mero strpnosti in razumevanja in vsi bi si zaslužili priznanja ob prihajajočem občinskem prazniku. A največja nagrada vsem je prav novozgrajena infrastruktura ter trajno čisto okolje.

Tedni, ki so pred nami, bodo namenjeni prav temu. Prireditvi ob občinskem prazniku bo zaznamovala podelitev priznanih in nagrad najzaslužnejšim občanom za njihov dolgoletni prispevek k razvoju občine. Posebej pa bodo nagrajeni tudi nekateri posamezniki, ki so v zadnjem letu na področjih svojega udejstvovanja dosegali izjemne, tudi mednarodne uspehe in dosežke. Nekje v oktobru, odvisno od razpoložljivih terminov predstavnikov vlade, pa nas čaka tudi slavnostna otvoritev novih pridobitev. Organizirali bomo eno osrednjo, v dneh po prireditvi pa bomo organizirali tudi dan odprtih vrat in to bo priložnost, da si objekte in njihovo delovanje ogledate tudi vsi vi, ki to želite.

Ne vem, ali bo za ravnanje ob aktualnih dogodkih, mimo tega v tem času enostavno ne moremo, kdo od najbolj odgovornih kdaj nagrajen. Razloga za to enostavno ne vidim. Čas, ko je bilo potrebno in primerno odpraviti vzroke za begunsko krizo, je davno zamujen. Zdaj se bojda vsi intenzivno ukvarjajo z odpravljanjem posledic. Dobro jutro. Pa še odprava posledic je v veliki meri odvisna od prostovoljcev, ljudi z veliko mero empatije in velikim srcem. Oni resnično odpravljajo posledice in rešujejo stisko ljudi. Tudi v naši občini obstajajo takšni ljudje in prav je, da se odzovemo na njihove pobude. Ne sprašujejo za razloge, vzroke, enostavno čutijo in pomagajo. In če kdo, ti bi si resnično zaslužili nagrade, ko bo ta norija mimo. No, pa saj oni jih niti ne pričakujejo.

Metod Ropret, župan



Beseda urednice

»V mladih brezah tiha pomlad, v mladih brezah gnezdi sanje - za vse tiste velike in male, ki še verjejo vanje.« Z verzmi Minattijeve pesmi začenjam svoj uvodnik v prenovljeni in osveženi podobi našega Barjanskega lista. Breza, ki jo najdemo skoraj na vsakem koraku, ko se sprehodimo skozi naše kraje, je tudi glavni simbol občine. Tega bomo v tem mesecu uzrli veliko pogostejše kot sicer – bliža se namreč kopica praznovanj, na katerih bodo plapolale tudi občinske zastave z grbom, ki ga krasi naša breza. Pred nami je občinski praznik s slavnostno akademijo in drugimi spremljajočimi prireditvami, in pred nami je uradno odprtje največje investicije doslej. Mislim, da mi te ni treba podrobneje predstavljati, saj ste jo izkusili na lastni koži. Nov kanalizacijski sistem bo gotovo izboljšal kakovost bivanja in prispeval k čistejši naravi.

Za kvalitetno bivanje v naši občini pa so gotovo zaslužne tudi dobre zdravstvene storitve in prijazni zdravniki, zato vam v intervjuju predstavljamo eno izmed treh zdravnikov družinske medicine, ki delujejo pri nas. Tokrat boste spoznali dr. Danico Rotar Pavlič, ki že več kot deset let dela v ambulanti družinske medicine v Zdravstvenem domu Vnanje Gorice.

Barvita jesen naj vas zvabi v naravo, zadiši naj po pečenih gobah ali kostanju, in privoščite si kakšno dobroto naših domačih pridelovalcev. Jesenska ponudba za pripravo ozimnice bo tudi na občinski tržnici gotovo še bogata.

Univ. dipl. nov. Vesna Novak, urednica



OBČINSKI PRAZNIK 2015

Vljudno vabljeni na prireditve v sklopu občinskega praznika, ki bodo potekale v času od **20. septembra do 28. oktobra**.

Ob desetem praznovanju občinskega praznika vam želim veliko prijetnih trenutkov na prireditvah, ki jih pripravljajo društva in druge organizacije. Še posebej vas vabim na osrednjo prireditev, **slavnostno akademijo s podelitvijo občinskih priznanj**, v sredo, **7. oktobra ob 18:00**, tokrat v Brezovi dvorani (Osnovna šola Brezovica).

Župan Občine Brezovica
Metod ROPRET

Nedelja, 20. september 2015

- 15:00-18:00 – Program za otroke – *Skavti stega Brezovica 1*; Pred Marijinim domom na Brezovici

Sreda, 23. september 2015

- 19:00 – Sosedov dan – *ODPM Brezovica*; Ašičev dom

Petek, 2. oktober 2015 (okvirni datum)

- Slavnostna otvoritev ob izgradnji kanalizacijskega omrežja v občini Brezovica; Kulturna dvorana Notranje Gorice

Sobota, 3. oktober 2015

- 19:00 – Večer smeha – *Gledališče Dekani, Podokničar Franc Pestotnik, KD Janez Jalen*; Kulturna dvorana Notranje Gorice

Nedelja, 4. oktober 2015

- 10:00 – Žegnanje na Brezovici – *MePZ Brezovica*; Župnija Brezovica

Torek, 6. oktober 2015

- 17:00 – Slikarska razstava »Barje v vsej svoji čarobnosti« - *učenci OŠ Preserje*; OŠ Preserje

Sreda, 7. oktober 2015

- **18:00 – OBČINSKI PRAZNIK - Slavnostna akademija s kulturnim programom** – *KUD Brezovica*; Brezova dvorana

Petek, 9. oktober 2015

- 19:00 – Potopis »Nepal in kraljevina Mustang« – *Marko Čuden*; Kulturna dvorana Notranje Gorice

Petek, 23. oktober 2015

- 18:00 - 20. ex tempore Breza – *KUD Brezovica, Društvo likovnikov Ljubljana*; Brezovica
- 19:30 – Letni koncert »Ljudski plesi slovenskih mest in predmestij« (predpremiere) – *FS Rožmarin Vnanje Gorice, AFS France Marolt, FS Iskra Emeco, FS Židana parazol, FS Klas- Horjul*; Kulturna dvorana Notranje Gorice

Sobota, 24. oktober 2015

- 19:30 – Letni koncert »Ljudski plesi slovenskih mest in predmestij« (premiere) – *FS Rožmarin Vnanje Gorice, AFS France Marolt, FS Iskra Emeco, FS Židana parazol, FS Klas- Horjul*; Kulturna dvorana Notranje Gorice

Sreda, 28. oktober 2015

- 20:00 – Delavnica Petje in gibanje – *KD Breza*; Marijin dom

Več informacij o prireditvah na spletni strani:

www.brezovica.si ali na telefonski številki: **01 36 01 774**.



Novice iz KS Notranje Gorice

Poletje se je poslovilo, a tudi prijetno jesensko vreme na našem Barju dopušča številne aktivnosti v naravi, organizatorjem raznovrstnih dogodkov pa dobrodošlo popotnico. Tako smo na primer v soboto, 19. septembra, v Športnem parku Jama lahko razvajali naša čutila ob omamnih vonjavah, ki so uhajale iz loncev udeležencev zdaj že tradicionalnega Barjanskega kulinarčnega festivala v organizaciji Grill kluba Slovenija. Seveda ni ostalo samo pri vonjavah ...

Ravno danes je bila v obtok pospremljena nova znamka Pošte Slovenije z motivi Krajinskega parka Ljubljansko barje. Dogodek so včeraj ovekovčili s prireditvijo, na kateri so sodelovali tudi učenci naše podružnične šole.

Krajevna organizacija Rdečega križa iz Notranjih Goric nas konec meseca ponovno vabi na zbiralno akcijo artiklov, ki jih bodo prostovoljci razdelili osebam v stiski, naši neumorni kulturniki iz Teatra Janez Jalen pa nas bodo po poletnem premoru spet razvajali s še kako dobrodošlimi razvedrilnimi vsebinami. Za začetek nas 3. oktobra v sklopu praznovanja praznika Občine Brezovica vabijo na Večer smeha z Gledališčem Dekani in Podokničarjem Francem Pestotnikom, 16. oktobra pa že sledi prva predstava nove abonmajske sezone.

Najpomembnejši dogodek zadnjega obdobja pa se je za mnoge naše mlade nadebudneže prav gotovo zgodil 1. septembra, ko so številni ponovno, nekateri pa prvič, zakorakali čez šolski prag in se prepustili toku znanja in novih izkušenj. Želimo jim leto polno novih spoznanj in prijetnih doživetij. Vsem nam odraslim pa polagamo na srce, da poskrbimo za njihovo varnost.

Predsednik KS Notranje Gorice, Janez Marinčič



JKP obvešča

V zadnjem času se pojavlja vse več nepooblaščenih posegov v vakuumске jaške, kar povzroča precejšnje težave pri delovanju kanalizacijskega sistema. Občane pozivamo, da v jaške ne posegajo in ne izvajajo »aktivacij« jaškov, saj z nestrokovnimi posegi povzročajo izpade na celotnem sistemu. Kršiteljem bomo zaračunali stroške intervencij in jih prijavili pristojnim inšpekcijskim službam.

Prepovedno je črpanje vsebine greznic v kanalizacijo. Greznične gošče morajo biti odpeljane s strani podjetij, ki so registrirana za izvajanje te dejavnosti. Kršitelje bomo dosledno prijavili pristojnim organom.

Prav tako pozivamo kmete, da ne izvajajo praznjenja greznic za občane in vsebine ne zlivajo v okolje, ker so omenjena dejanja kazniva tako za naročnika (občana) kot za kmeta, ki to izvaja. Na kratko ponovno navajamo postopek priključitve na javno kanalizacijo:

1. Občina izda potrdilo o poravnanih obveznostih do Občine.
2. JKP izda soglasje za priključitev in obvestilo o priklopu.
3. Hišni priključek, ki ga stranka gradi v lastni režiji, mora biti obvezno pregledan s strani JKP Brezovica.
4. Stranka se na JKP Brezovica dogovori o priključitvi na vakuumski jašek vsaj dva dni pred izvedbo (vrtanje v vakuumski jašek sme izvesti samo JKP Brezovica!).

5. Stranka se na JKP Brezovica dogovori o aktivaciji vakuumskega jaška vsaj dva dni pred izvedbo.
6. Stranka zagotovi spraznjeno greznico s strani pooblaščenih izvajalcev (lahko tudi na JKP Brezovica).

JKP Brezovica



Krožišče v Podpeči dobiva končno podobo

Kljub temu da zaključujemo investicijo kanalizacije, je prav, da napišemo o tej temi še nekaj informacij. Dela se zaključujejo. Potrebna so še mala popravila in zagoni posameznih delov kanalizacijskega sistema. K temu sodi tudi dokončanje asfaltiranja cest. Večji poseg v ceste nas čaka še skozi Podpeč, saj se bo tam preplastil še drugi vozni pas. Datum slavnostnega odprtja obeh sistemov še ni znan, vas pa bomo prav gotovo obvestili na ta dogodek.

Energetika Ljubljana nas je že obvestila, da bo tudi plinovodni sistem dokončan in da bo že v letošnjem letu možen priklop in ogrevanje na zemeljski plin. Prav tako tudi podjetje Telekom nadaljuje z montažnimi deli na optičnem omrežju, katera pa se bo nadaljevala še prihodnje leto, saj za letošnje leto Telekom nima zagotovljenih dovolj sredstev. Po zagotovilih bodo investicijo dokončali v letu 2016.

V septembru je služba za razvoj in kohezijsko politiko izdala odločbo, ki naši občini zagotavlja sofinanciranje projekta »Vodarna Virje«, s katerim bomo uredili vodooskrbo in motnost na vodnem zajetju Virje, kateri zagotavlja pitno vodo za tri krajevne skupnosti. Projekt je vreden cca 1,8 milijona evrov in večina teh sredstev smo pridobili iz evropskega kohezijskega sklada. Gradnja vodarne je predvidena za leto 2016.



TRŽNICA

-vabilo-

Občina Brezovica vse občane in druge zainteresirane obvešča, da bo predvidoma v mesecu **JULIJU** pričela z izvajanjem TRŽNICE.

TRŽNICA bo potekala ob petkih od 12. do 18. ure.

*parkirišče pred stavbo občinske uprave in Gasilskega doma PGD Brezovica ob Tržaški cesti.

Vsi vljudno vabljeni!

Občina Brezovica, kontaktna oseba: Kristina Šijanec, kristina.sijanec@brezovica.si, telefon: 01/360-17-89, 051/630-360

Pri pregledu projektov, ki so bili financirani v zadnjih 5 letih iz EU skladov smo prišli do številke 31,3 milijona evrov. Glede na velikost našega proračuna, so te številke res zelo velike. Dokončno podobo in ureditev dobiva tudi investicija krožišča v Podpeči, kjer je občina kot sofinancer poskrbela za pločnike, javno razsvetljavo in avtobusne postaje. Za ostala dela je sredstva zagotovila Direkcija RS za ceste.

V jesenskih mesecih bomo pričeli s pripravo proračuna za leto 2016. Zavedamo se, da je potrebno še marsikaj postoriti, tako da bomo skušali potrebam in željam čim bolj ustreči.

Marko Čuden, podžupan

INTERCLASS CARS D.O.O.

Gorjupova 1, Ljubljana
T: 01 2000 955 | www.mazda.interclasscars.si

MAZDA3

POL PLAČAŠ ZDAJ,
POL ČEZ ENO LETO.
BREZ OBRESTI.



Vsebinski primer izračuna za finančni leasing. Predračunska vrednost predmeta znaša 12.000 €, lastna udeležba (polog) znaša 6.000 €, znesek financiranja znaša 6.000 €. En letni obrok v vrednosti 6.000 €. Znesek odobritve 180 €. Skupni znesek za plačilo brez lastne udeležbe znaša 6.180 €. Letna obrestna mera 0 %. Efektivna obrestna mera 3,09 %. Izračun je pripravljen na dan 18. 08. 2015. Povprečna poraba goriva: 3,9 - 5,8 l/100 km. Emisije CO₂: 104 - 135 g/km. Uradna vrednost emisijske stopnje: EURO 5b, EURO 6b. Specifične emisije NO_x: 0,0081 - 0,0605 g/km. Vrednost specifične emisije trdnih delcev pri dizelskih motorjih: 0,00035 - 0,00169 g/km. Število delcev pri dizelskih motorjih: 1,64E10 - 2,77E10 /km. Oglikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM₁₀ in PM_{2,5} ter dušikovih oksidov. Slika je simbolična.



Prvi šolski dan v znamenju prometne varnosti

V torek, 1. septembra, je prag brezoviških šol prvič prestopilo 155 prvošolcev. Da je malčkom prvi dan ostal v lepem spominu, so zanje pripravili poseben sprejem. Še posebej slovesno pa je bilo na Osnovni šoli Brezovica, kjer so novince pozdravili minister za infrastrukturo, Peter Gašperšič, direktor Agencije za varnost v prometu, Igor Velov ter župan Brezovice, Metod Ropret. Ti so se v svojem govoru osredotočili predvsem na varnost otrok v prometu. Ob tej priložnosti pa so se seznanili tudi z novo brezplačno mobilno aplikacijo Lilly&Val, s pomočjo katere bodo starši otrokom predstavili bolj varne šolske poti ter jih opozorili na morebitne nevarnosti, ki nanje čakajo na poti v šolo.

»Varnost v prometu je ena izmed prioritet nacionalnega programa varnosti cestnega prometa do leta 2022. Zato si v sodelovanju z Agencijo za varnost prometa prizadevamo še dodatno urediti šolske poti, udeležence v prometu že dovolj zgodaj prometno vzgajati in imeti učinkovite preventivne aktivnosti ter celovito urejati prometno infrastrukturo,« je ob tej priložnosti 114 prvošolcem in njihovim staršem dejal infrastrukturni minister Peter Gašperšič. Ta je izpostavil, da je država v zadnjem desetletju naredila napredek na področju večje varnosti otrok ter dodal, da si želijo nadaljevati s celovitim sistemskim pristopom, tako pri urejanju infrastrukture, kot pri izvajanju prometne vzgoje na vseh ravneh izobraževanja. Hkrati je opozoril na odgovorno obnašanje odraslih v prometu ter varno ravnanje, ki vključuje zmanjšanje hitrosti, dosledno pripenjanje z varnostnim pasom, nealkoholiziranost ter neuporabo mobilnih telefonov med vožnjo.



S podobnimi mislimi je pred občinstvo stopil tudi direktor Agencije za varnost v prometu, Igor Velov. »Prometne nesreče kot vzrok za smrt otrok in mladostnikov so v samem vrhu tako v Sloveniji kot tudi po svetu. Pred leti smo seveda sklenili, da je to nedopustno in leta 2013 je bil sprejet nacionalni program varnosti v cestnem prometu in zadali smo si cilj, da do leta 2022 noben otrok in noben mladostnik ne izgubi življenja v prometu.« Kot je dodal, so bili za doseg tega cilja oblikovani kratkoročni načrti. Izpostavil je, da so prioriteta varne šolske poti, zato so podprli projekt razvoja mobilne aplikacije Lilly&Val za katero verjamejo, da bo pripomogla k večji varnosti, hkrati pa je treba v vrtce in šole vnesti več prometnih vsebin. »Otroci saj vemo, kaj je promet – cesta, vozila, pešci

AMTK

Ustanovljeno leta 1962

-50%

NA CPP TEČAJ

Termini CPP tečajev (vsi ob 17:00)
21.9.15, 28.9.15, 5.10.15 in 12.10.15

IZKORISTITE TUDI -10% NA OSTALE STORITVE AMTK

avtosolaamtk

POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO IN VELJAJO NA REDNE CENE STORITEV

www.prvaavtosola.si

Kategorije
B, B1, BE, A, A1, A2, AM, C, C1, CE, ...

ZE OD LETA 1962

50 let AMTK

Litostrojska cesta 40A, 1000 Ljubljana

01 518 13 56

040 310 140

in tako naprej. Tega prometa se vam ni treba bati, prav pa je, da vemo, da obstajajo tudi nevarnosti in nanje se moramo pripraviti na način, da bomo varni v prometu. Prepričan sem, da boste pri tem uspešni in da vam bodo ob strani stali starši in šola.«

Župan Metod Ropret pa je poudaril, da mora biti za uspešno izvajanje pouka v lokalni skupnosti izpolnjenih vrsta pogojev, med njimi so ključni dobri šolski kadri, zagotavljanje ustreznih materialnih pogojev ter zagotavljanje varnih šolskih poti. »Skupaj z državo smo na področju zagotavljanja varnih šolskih poti naredili velike korake. V zadnjem obdobju je bilo zgrajenih vrsta pločnikov, urejene so bile najbolj obremenjene prometnice, tudi sama izgradnja kanalizacije in ostale infrastrukture je za seboj prinesla vrsto izboljšav na področju prometne varnosti. Seveda pa tudi sama sodobna tehnologija prinaša nove izzive in nove možnosti, ena takšnih pa je tudi nova mobilna aplikacija za pametne telefone.« Župan se je ob tej priložnosti zahvalil vsem, ki sodelujejo pri varovanju otrok na začetku šolskega leta in skrbijo, da so otroci na zelo obremenjenih prometnicah, ki tečejo skozi občino, kar se da varni.

Prvošolci so si sicer v Brezovi dvorani ogledali tudi predstavo, nato pa so se skupaj s svojimi učiteljicami odpravili v razrede, kjer so spoznali nove sošolce ter prvič sedli v šolske klopi.

Na OŠ Preserje so si prvošolci po uvodnem pozdravu g. ravnatelja Igorja Selana in direktorja AVP-ja Igorja Velova ogledali igrice Sovico Oka, ki so jo zaigrali tretješolci.

Starši so si podrobneje ogledali predstavitev aplikacije šolskih poti na spletni strani šole, ki jo je predstavil predstavnik podjetja SGB ter poslušali predavanje specialnega pedagoga Marka Juhanta z naslovom »Vstop prvošolcev v šolo«.

Vesna Lovrenčič

OŠ Brezovica prvič s petimi oddelki

OŠ Brezovica pri Ljubljani in našo podružnično šolo v Notranjih Goricah v šolskem letu 2015/16 obiskuje 776 učencev, od tega jih je 98 na podružnici. Da vse poteka brez težav, skrbi 100 zaposlenih, od tega 77 strokovnih delavcev.

V tem šolskem letu smo vpisali največjo generacijo prvošolcev, saj generacija šteje kar 113 učencev. Od tega jih je 96 na Brezovici in 17 v Notranjih Goricah. To pomeni, da imamo skupaj 5 oddelkov



RONO SENCILA
Izdelava, montaža in servis

Žaluzije	Lamelne zavese
Rolete	Panelne zavese
Komarniki	Rolaji
Markize	Plise zavese...
Screen-i	
Harmonika vrata...	

T: 01 365 12 47, M: 041 334 247
Mavsarjeva c. 46, Notranje Gorice
rono.sencila@siol.net
www.rono-sencila.si

prvošolcev. Tudi ko se bodo v 6. razredu združevali na Brezovici, bo pouk potekal v 5 oddelkih, kar se na Brezovici še ni zgodilo. Na splošno trend števila učencev v razredih narašča. Število učencev v generacijah se večja. Do sedaj je nekako veljalo, da imamo na razredni stopnji po 3 oddelke učencev v generaciji, na predmetni, ko združimo učence matične in podružnične šole, pa tudi načeloma 3 oddelke, štirje so le izjemoma. Že v letošnjem letu imamo na predmetni stopnji dve generaciji učencev razporejenih v 4 oddelkih. V prihodnjih letih pa se bo potrebno na to kar navediti, saj bo pouk vseh že vpisanih generacij od vključno učencev, ki so danes v 4. razredu, potekal v 4 oddelkih.



RENAULT
Passion for life

Pripravite se na brezskrbno zimo.

STORITEV: Vozite dalje. Uživate dalje.

Izkoristite edinstveno ponudbo in menjavo zimskih pnevmatik. **Samo od 5. do 20. oktobra 2015.**

Naši vrhunski strokovnjaki vam bodo za samo 22 € zamenjali pnevmatike ali pomagali izbrati nove po izjemni ceni. Hkrati pa bodo tudi brezplačno pregledali vaše vozilo in priporočili nadaljnje korake vzdrževanja. Več na www.renault.si/pnevmatike.

Pleško Cars, d.o.o. Brezovica
Tržaška cesta 426, 1351 Brezovica pri Ljubljani, T: 01 365 80 10, www.plesko-cars.si



Čarovniški ples z lučkami
in bitji gozdov in zraka

sobota, 31. oktober 9h - 12h v Chuck Malu

Vabljeni vsi otroci od 3 do 9 let, dogodek je brezplačen. Število mest je omejeno, zato prosimo za prijave do 26.10.2015!
info@chuckmal.si, FB #centerchuckmal, 040 221 527

CHUCK MAL
doj si uetro

V bodoče kaže, da bomo vpisovali velike generacije in tako bodo štirje oddelki kmalu postali stalnica. V ta namen bomo potrebovali tudi več prostora za nemoteno izvajanje pouka. Na šoli smo zelo aktivni, učence spodbujamo za delo na različnih področjih. Tako nam je zelo pomembno, da osvojijo veliko znanja in ga pokažejo v razredu in na različnih tekmovanjih, da se izkažejo na literarnih in likovnih natečajih, da se kalijo v petju in sodelujejo v pevskih zborih in da se razvijajo kot športniki. Enakovredno tem vrednotam pa postavljamo tudi skrb za sočloveka. Na tekmovanjih v znanju vsako leto posegamo po zlatih priznanjih, na literarnih natečajih pobiramo nagrade kar po tekočem traku. Naši športniki pa so odlični v več panogah, najboljši pa seveda v odbojki. Na tem mestu bi izpostavila nekaj dejavnosti, ki smo jih izvedli v lanskem, zelo uspešnem šolskem letu. Veliko energije, dela in idej smo v svoje delo vložili vsi zaposleni. Največji del se seveda odraža pri učiteljih in strokovnih delavcih, vendar brez administrativnih in tehničnih delavcev delo ne bi tako lepo teklo. Vsak posameznik je prispeval svoj del in vsak del je enako pomemben. Skupaj z roko v roki smo lepo izpeljali zastavljene cilje. Poleg aktivnosti, ki smo jih predvideli v Letnem delovnem načrtu, smo izvedli še veliko dogodkov, ki so nam prišli skozi šolsko leto naproti in smo se jih oprijeli ter izvedli. Tako smo jeseni na pobudo gospoda Milana Hosta zbirali igrače za otroke iz Sirije, ki so bili v begunskem taborišču v Turčiji. Marca smo organizirali Veseli tobogan, na katerem so se predstavili naši učenci z deklamacijami, petjem in muziciranjem na inštrumente.

V projektu Moja šola – varna šola je naša učenka za svojo pesem prejela prvo nagrado. Prosili so nas, da bi pesem tudi uglasbili. Učenci so se pod vodstvom gospe Sonje Sojer lotili dela in nato imenitno »odrepali« izbrano pesem. Tako dobro, da so predlagali, da bi to postala himna projekta.

Ob dnevu Evrope smo pripravili prireditev na Ljubljanskem nabrežju, ki so se ga udeležili evropski poslanci in drugi visoki gostje. Prireditev je imenitno vodila Pika Kovač. Nastopajoči pevci solisti in Mladinski pevski zbor pa so pokazali svoj pevski talent in vloženo delo ter odlično izpeljali prireditev.

Pripravljali smo se tudi na tekmovanje Male sive celice, kjer se bomo skušali kar najbolje izkazati v naslednjem šolskem letu.

V okviru projekta Comenius smo teden dni gostili učence iz Umaga in naši učenci so se lahko teden dni učili hrvaščino.

Vsekakor pa je leto zaznamovala uvedba prepovedi uporabe mobilnih telefonov v šoli. Prepoved se je izkazala kot zelo pozitivna, saj so učenci začeli med sabo veliko aktivneje komunicirati osebno. Pogovarjali so se s sošolci, opazili drug drugega in pridobivali nove prijatelje. Večjih težav z izročanjem mobilnih telefonov nismo imeli, saj so učenci zelo hitro ugotovili, da novo pravilo jemljemo resno in se ga držimo.

Povezovanje med učenci v generacijah in med generacijami pa je prav gotovo prinesla vpeljava medvrstniškega mediatorstva in prostovoljstva. Obe dejavnosti sta se odlično prijeli in bomo z njima nadaljevali in jih nadgrajevali.

Izpeljava medrazrednih športnih tekmovanj je prav tako pokazala

veliko zanimanje med učenci in pa tudi povezovanje učencev v oddelkih.

5. šolski pesniški natečaj na temo prijateljstvo je prinesel veliko iskrivih pesmi. Najboljše smo tudi letos nagradili.

Pomladna dela na našem eko vrtu so prinesla prav posebno izkušnjo za naše učence. Veselili so se dela, se naučili vzgajati zelišča, zelenjavo in žita ter potem z užitkom pobirali sadove svojega dela na vrtu.

Za popestritev dogajanja smo poskrbeli s taborom za športnike, taborom za nadarjene učence, taborom za mediatorje in ekskurzijo v Bratislavo in v Bruselj.

Prav gotovo pa sta letošnjemu šolskemu letu dali posebno noto 160-letnica šole na Brezovici in 110-letnica šole v Notranjih Gorah. Obe obletnici smo obeležili z odličnima prireditvama.

Posebno mesto na šoli ima sodelovanje med starši in šolo. Menim, da smo pokazali, da znamo reševati probleme, da jih rešujemo in jih ne pometamo pod preprogo, da si želimo sodelovanja s starši in da verjamemo, da lahko probleme rešujemo samo skupaj. Glede na odzive staršev menim, da smo si pridobili zaupanje in da bomo v naslednjih letih probleme uspešno reševali skupaj še naprej.

Na tem mestu se posebej zahvaljujem Občini Brezovica in županu gospodu Metodu Ropretu, da so prisluhnili našim potrebam in smo tako prišli do nove strehe na starem delu šole. Streha je puščala na različnih mestih in tako uničevala ostrežje, napeljavo, tla ... S sanacijo smo odstranili tudi azbest in uredili boljšo izolacijo. Hvala, da ste nam prisluhnili in izpeljali prenovo.

Meta Trček, ravnateljica

Center Vič
INTERSPAR 
moja prva izbira

Ju-hu, kocke so tu!

PETEK, 2.10. – NEDELJA, 11.10.
 IGRALNICA VSAK DAN V POSLOVALNEM ČASU CENTRA



Angleščino se učijo tudi poleti

Zadnji teden avgusta, ko je večina otrok še uživala na zasluženih počitnicah, se je 17 nadobudnežev udeležilo intenzivnega tečaja angleškega jezika, ki je potekal na naši šoli - na OŠ Brezovica pri Ljubljani.

Na tečaju so se zbrali učenci 6., 7. in 8. razredov ter med 24. in 28. avgustom nadgrajevali in poglobljali svoje znanje angleščine s pomočjo učitelja - rodnega govorca (t. i. native speakerja) - iz Velike Britanije. Jezikovna šola English in Action oz. kratko EIA iz Canterburyja je namreč že tretje leto zapored na naši šoli izvedla tečaj angleščine.

Učenci so bili zavzeti za delo in visoko motivirani, vsak dan so imeli 6 učnih ur v angleščini, vsebine so bile popestrjene z zabavnimi in poučnimi aktivnostmi, kvizi, predstavami, projektnim delom in pripravi na zaključni nastop za starše, ki so ga odlično opravili.

Za udeležbo so prejeli tudi priznanja, predvsem pa so si pridobili nova znanja, gradili samozavest, kakovostno preživljali čas ter se veliko naučili. K sodelovanju vabljeni tudi avgusta 2016, ko se obeta nov tečaj ... Until then: have a good time & enjoy English as much as you can.

*Koordinatorica, dr. Nataša Intihar Klančar,
prof. angleščine na OŠ Brezovica*



Vrtec v Preserju je zaživel

S 1. septembrom smo odprli vrata novega vrtca v Preserju. V njem se zdaj igra 12 otrok 1. starosti (1-3 leta) in 21 otrok druge starosti (3-6 let).

Zaposleni ugotavljamo izredno dobro obnovo starih prostorov in estetsko ter funkcionalno opremo igralnic. V enoti imamo, poleg igralnic in otroških garderob, še razdelilno kuhinjo, manjšo pisarno in kabinet. Zunaj se lahko igramo na pokriti terasi in na igrišču z večnamenskim igralom in peskovnikom. Uporabljamo tudi asfaltirano igrišče. Imamo veliko možnosti sprehodov v naravo, kar smo že v prvih dneh s pridom izkoristili. Domačini so nas toplo sprejeli in so veseli otroškega živčava.

September je v vrtcu tisti mesec, ko se sprejema nove otroke, ki se še navajajo na življenje v skupini. Potrebna je velika mera potrpljenja, crkljanja in nežnosti, da otroci sprejmejo nove vzgojiteljice, otroke in okolje za svoje. Počasi prihajamo na ustaljen ritem življenja v vrtcu in kmalu ne bo nobene solzice več. Starejši otroci se že pridno igrajo z novimi prijatelji, z igračami, ki so čisto nove, nekatere pa tudi podarjene od staršev in iz drugih enot vrtca. Najraje se igramo na igrišču gibalne igre in igre lovljenja. Zelo radi se vozijo s skiroji in poganjalčki ali pa z žogami in obroči.

V igralnici imamo kocke, iz katerih smo izdelali velik grad, avtomobile, ki jim gradimo ceste, po katerih se vozijo in radi se igramo zdravnike. Otroci se radi igrajo z dojenčki: jim kuhajo in jih previjajo, vozijo na sprehod ...

Upamo in želimo si, da bomo v naši enoti zagotovili lepo in varno otroštvo vsem našim varovancem.

Strokovne delavke vrtca Preserje

Vabljeni na likovno razstavo

Vabimo vas na likovno razstavo v OŠ Preserje, ki se bo odvijala 6. oktobra ob 17. uri v šolski avli in spada v okvir praznovanja občinskega praznika. Naslov razstave bo »Barje v vsej svoji čarobnosti«. Na njej bodo razstavljeni najboljše dela učencev od 6. do 9. razreda. Odprtitev bo pospremljena z bogatim kulturnim programom.

OŠ Preserje

VAŠA ZGODBA SE ZAČNE TU.
Več tehnologije za odlično ceno! Zapeljite se v neznano z Nissanovimi inovativnimi tehnologijami.

NISSAN
JUKE

NISSAN
QASHQAI

NISSAN
X-TRAIL

+BREZPLAČNO KASKO ZAVAROVANJE ZA 3 LETA*
+5-LETNO JAMSTVO**

AVTOHIŠA MALGAJ
ime s tradicijo | Ljubljana
Tržaška cesta 108, Ljubljana | 01 2000 827 | www.nissan-avtohisamalgaj.si

PRIJAVITE SE NA TESTNO VOŽNJO!

Kombinirana poraba goriva: 3,8-7,4 l/100 km. Emisije CO₂: 95-189 g/km. Emisije onesnaževal zunanega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo tudi k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM₁₀ in PM_{2.5} ter dušikovih oksidov.
*Največ 1 leto pri Nissanu. **Brezplačno 5-letno jamstvo ali 100.000 km, kar koli je krajše. Jamstvo vključuje tudi 24 ur na klic pomoč na cesti. Jamstvo vključuje tudi 24 ur na klic pomoč na cesti. Jamstvo vključuje tudi 24 ur na klic pomoč na cesti. Jamstvo vključuje tudi 24 ur na klic pomoč na cesti.

XX. Ex tempore Breza

Prihaja jesen in z njo že tradicionalni slikarski Ex tempore Breza. Dvajseti Ex tempore se bo odvijal med 16. oktobrom ter 23. oktobrom 2015, tokrat na Brezovici. Letošnjo prireditev Ex tempore Breza prireja Občina Brezovica v sodelovanju z Društvom likovnikov Ljubljana in Kulturno umetniškim društvom Brezovica. Tema letošnjega ustvarjanja je Brezovica z okolico.

Žigosanje podlag bo v prostorih Občine Brezovica, Tržaška 390, Brezovica, in sicer v petek, 16. 10., od 10. do 12. ure, v ponedeljek, 19. 10., od 10. do 12. ure in v sredo, 21. 10., od 10. do 12. ure.

Oddaja del bo v petek, 23. 10., od 12:30. do 14:00. ure, na Brezovici. Dokončana dela morajo biti uokvirjena, opremljena z obešalom in pripravljena za razstavo.

Udeležence in ostale ljubitelje umetnosti vabimo tudi na sklepno prireditev, ki bo v petek, 23. 10., ob 18:00 uri na Brezovici.

Več informacij lahko dobite na tel. št. 01/36-01-774 ali na el. naslovu urban.acman@brezovica.si.

Občina Brezovica in Društvo likovnikov Ljubljana

Jesenske dogodivščine v Knjižnici Brezovica

Knjižnica Brezovica deluje v sodobno opremljenih prostorih, v katerih je našim uporabnikom na voljo več kot 17.000 enot različnega knjižničnega gradiva. Obisk knjižnice in izposoja gradiva se od leta 2009, ko smo se preselili v nove prostore, nenehno povečujeta. Tako nas je v lanskem letu obiskalo 19.355 uporabnikov, ki so si tekom leta izposodili 67.591 enot knjižničnega gradiva. Uporabnikom je na voljo večina aktualnega, tako strokovnega kot leposlovnega gradiva. Odrasli bralci najraje prebirajo leposlovje, predvsem ljubezenske in zgodovinske romane ter kriminalke. Med strokovnimi knjigami pa prevladuje izposoja gradiva s področij psihologije, vzgoje, medicine, zdrave prehrane, vrtnarstva ter ustvarjanja. Raznolik izbor gradiva ponujamo tudi mlajšim bralcem. Z začetkom šolskega leta se poveča povpraševanje po knjigah, ki jih imajo šolarji za domača branja in bralne značke.

Poleg obiska knjižnice zaradi izposoje gradiva lahko v prijetni knjižnični čitalnici prebirate revije, uporabljate računalnike, ki so vam na voljo, ali pa se družite in srečujete s prijatelji in znanci.

Najmlajšim uporabnikom in njihovim staršem je na voljo otroški kotiček z didaktičnimi igračami in knjigami za otroke, kjer lahko vsi družinski člani uživajo v prebiranju pravljic in igranju.

Z oktobrom bomo v knjižnici ponovno pričeli z izvajanjem prireditev. Tako se lahko otroci že 1. oktobra ob 17.30 pridružite pravljíčarki Ani na uri pravljíc. Kot novost z oktobrom za male uporabnike uvajamo tudi pravljíce v angleškem jeziku – prva bo na vrsti 15. 10. ob 17.30. Do konca leta bomo izvedli še 3 ustvarjalne delavnice – dve za otroke in eno, novoletno – praznično obarvano, za odrasle. V mesecu novembru pa načrtujemo še izvedbo potopisnega predavanja – Matjaž Corel nam bo predstavil čudovite fotografije in vtise s potovanja po Omanu.

Veselim se vašega obiska v knjižnici!

Aleksandra Klokočevnik

DVORANA NOTRANJE GORICE

VEČER SMEHA

3. 10. 2015 - 19 h

FRANC PESTOTNIK PODOKNIČAR
IN GLEDALIŠČE DEKANI



ABONMA 2015/2016

WWW.KDJJ.SI

Pokličite na telefon: 040 687 527 ali pošljite e-pošto na: info@kud-janezjalen.si.
PREDPRODAJA 12. in 14. 10. 2015 od 18 h do 20 h v dvorani Notranje Gorice.

Radi prepevate in se družite?

Mešani pevski zbor KD Rakitna vabi nove pevke in pevce, da se mu pridružijo. Dobrodošli so pevski navdušenci tudi iz okoliških krajev. Vaje so ob petkih, med 19.30 in 21. uro v dvorani OŠ Rakitna. Prijave sprejema zborovodkinja Vida Kržič na telefon 041/258-482.

Alenka Kovačič, KD Rakitna

Rožmarinci poleti nismo počivali

Predstavili smo se na poletnem festivalu v Njivicah na otoku Krk z obema skupinama, kjer smo poželi veliko zanimanja in zelo lepe odzive.

V prvi vrsti se moramo najprej zahvaliti ga. Mari Benkovič in možu Dragotu, katera sta nam preskrbela bivane, in pa občini. Kasneje smo se udeležili še poletnega tabora v Cerovem in pa prireditve Grosuplje v jeseni.

Največji dogodek v letošnjem letu še prihaja, in sicer letni koncert z naslovom Ljudski plesi slovenskih mest in predmestij. Predpremiere bo v petek, 23. oktobra ob 19:30, in premiera v soboto, 24. oktobra ob 19:30, v dvorani Notranje Gorice. Nastopale bodo skupine AFS France Marolt, ISKRA EMECO, Židan parazol. Klas Horjul in naši obe skupini. Lepo vabljeni.

Blaž Majer, predsednik

ŽPZ Brezovica med pohorskimi gozdovi

Drugo soboto v septembru smo se pevke Ženskega pevskega zbora Brezovica s člani naših družin in prijatelji odpravile na izlet na Pohorje. Čeprav se ta hriboviti, z gozdovi pokriti del Slovenije razprostira od Dravograda do Maribora, smo obiskali le dva večja kraja v osrčju Pohorja: Lovrenc in Ribnico.

Iz Maribora smo se skozi Dravsko dolino mimo romarske

cerkve v Puščavi pripeljali do Lovrenške kotline, obdane s pohorskimi gozdovi. Najprej smo si ogledali župnijsko cerkev sv. Lovrenca, po kateri je kraj dobil ime, pevke pa smo v njej tudi zapele.

Med župnijsko cerkvijo in pokopališčem stoji pohorska pajštva – sušilnica sadja in lanu. Sadje so sušili v notranjosti na posebnih derah, kurili pa so od zunaj. Pajštva je etnološki spomenik, ki so ga obnovili leta 1999 in je nekaj let po obnovi služil svojemu namenu, zdaj pa je namenjen le ogledu.

Ustavili smo se v čebelarstvu, kjer nas je z odličnim igranjem razveselil mladi nadarjeni harmonikar Rene Črešnar, predsednik čebelarskega društva pa nas je seznanil z delom tamkajšnjih čebelarjev.

V občini Ribnica na Pohorju nas je sprejel član Kulturnega, etnološkega in turističnega društva Josipdol (KET) Zdravko Uran. Po gozdni učni poti Kapevald nas je popeljal do muzeja na prostem v Josipdolu. Ogledali smo si maketi steklarske peči in vodne riže, kamnoseško uto in stroj za izdelavo kamnitih kock, v prostorih Kulturne dvorane Josipdol pa je bila podrobno predstavljena krajevna muzejska zbirka steklarstva, kamnoseštva in gozdarstva. Tam smo se s pesmijo poslovile od našega gostitelja.

Izlet smo zaključili pri cerkvi sv. Janeza na Janževskem vrhu. Cerkev z okolico je del zdravilnega energetskega sistema okoliša.



Vzeli smo si čas, se sprehodili po zdravilnih točkah, nato pa smo pot nadaljevali proti domu.

Septembrski izlet je dober uvod v novo pevsko sezono. Vaje so se začele in polne sveže energije smo se pevke pod vodstvom Sonje Sojer lotile dela. Pred nami je nastop ob občinskem prazniku, ob likovni razstavi Ex tempore Breza, nikakor pa ne gre brez priprav na božično-novoletni koncert.

*Teodora Edita Jesih,
ŽPZ Brezovica*

Poslovni objekt na Brezovici

Prodamo poslovne prostore
60 - 240 m²
Predvideni rok September 2016

Uredimo tudi financiranje nakupa

Info: **031 889 274**

Gradnjo izvaja **Triplan**

AC Vrhnika - LJ

EURO Spin

Podpeška C.

Zahvala BŠD Radna

Ob letošnjem praznovanju 40-letnice obstoja društva smo konec junija (ženske) in prvo soboto v juliju (moški) organizirali tradicionalna turnirja. Obe prireditvi sta za uspešno organizacijo zahtevali kar nekaj opravljenih prostovoljnih ur in pridobljenih sredstev – tako blagovnih (za srečelov) kot finančnih. Zato se UO BŠD Radne najlepše zahvaljuje, predvsem seveda članom in članicam društva, simpatizerjem in podpornikom oz. sponzorjem, ki so vse prispevali k počastitvi našega jubileja. Zahvale tudi občinskemu glasilu Barjanski list za objavljeno reportažo našega praznovanja. Obenem bi vse zgoraj našete povabili še na zaključek sezone in priložnostno tekmovanje (klubskih) dvojic. Datum zaključka bo objavljen na oglasni deski BŠD Radna.

UO BŠD Radne

NTK Preserje vabi v svoje vrste

V sezoni 2015/16 razpisujejo naslednje program in urnike:

- Športna vadba za najmlajše (1-3 let, skupaj s starši); od 17.15-18.15 ure
- Športna vadba za predšolske otroke (4-6 let); od 18.15-19.15 ure
- Športna vadba od 1.-3. razreda; od 18.15-19.15 ure

Pričetek športne vadbe bo v ponedeljek, 5. 10. 2015!

Vadba in vpis bosta potekala ob ponedeljkih in sredah v mali športni dvorani OŠ Preserje.

Kontakt: Barbara Kavčnik Rogelj; 041 593 849

VADBA NAMIZNEGA TENISA

- 1.-2. RAZRED: torek in četrtek od 17.30-19.00 ure
 - 3.-4. RAZRED: torek, četrtek in petek od 17.30-19.45 ure
 - OSTALE SKUPINE: od ponedeljka do petka od 17.30-19.45 ure
 - REKREACIJA: torek, sreda, četrtek in petek od 19.30-21.30 ure
- Pričetek namiznega tenisa bo v torek 22. 9. 2015!



Vadba poteka v mali in veliki športni dvorani OŠ Preserje ter v namiznoteniški dvorani nad vrtcem (rekreacija) v Preserju!

Kontakt: Peršin Roman: 041 671 966

Priprave NTK Preserje na Krku

Že v mesecu maju smo se odločili, da je letos ponovno čas, da prihodnjo namiznoteniško sezono pričnemo s poletnimi pripravami. Tako smo se v prvem tednu avgusta zbrali na otoku Krku, v prijetnem mladinskem domu v Vantačičih.

V Domžalskem domu smo priprave začeli v ponedeljek, 3. avgusta, v dopoldanskih urah in dan začeli s kosilom, po kosilu pa smo kar takoj odšli proti plaži, saj je nekatere zvečer čakal trening. Tisti, ki smo bili prvi dan oproščeni treninga, pa smo se peš odpravili proti osnovni šoli »Dubašnica« v Malinski, kjer so potekali treningi.

Vsak dan smo dan začeli že pred zajtrkom z jutranjim ogrevanjem, ki je potekalo ob vzhajajočem poletnem soncu na urejenih obalnih stezah. Tekom dneva smo si nato razporedili treninge, pohode in teke v okolici Vantačičev in seveda obvezno kopanje, vsaj dvakrat dnevno, vmes pa se je našel še čas za igro odbojke na mivki, saj smo imeli igrišče pred domom. Čas na plaži smo izkoristili za plavanje, skoke v vodo, potapljanje, kartanje »osla« in preštevilne sladolede. Zvečer pa smo se enkrat peš odpravili v tri kilometre oddaljeno Malinsko, kjer so imeli otroci prost večer v mestu, ki so ga dodobra izkoristili. Nekateri so si kupili sončna očala, skakali na trampolinu in raziskovali, kaj ponujajo na »štantih«. Nekaterim, ki jih ni bilo z nami na pripravah, smo kupili razglednice in jim napisali, kaj vse zamujajo.

Zadnji večer pred odhodom domov pa smo šli na nočno kopanje, pa ravno takrat je bila voda izjemno mrzla, ali pa smo bili vsi samo pregreti od treninga pred tem. Pet dni priprav nam je minilo zelo hitro, pridobili smo veliko kondicije, ki jo bomo potrebovali za nadaljevanje treningov v domačem Preserju in za doseganje dobrih rezultatov v prihajajoči sezoni.

Sabina Gerdina, NTK Preserje

Uspehi dveh mladih odbojkarjev

Na višku poletne sezone, od 30. 7. do 1. 8. se je, v okviru spektakla Ljubljana beach volley Challenge, odvijalo tudi finale državnega prvenstva v odbojki na mivki, na katerega sta se z dobrimi igrami uvrstila tudi mlada odbojkarja ŠD Jama Jakob Rus in Črtomir Bošnjak. V starostni kategoriji U17 sta se uvrstila na odlično četrto mesto, kar jima je prineslo tudi mesto na turnirju Srednjeevropskega združenja MEVZA v odbojki na mivki v kategoriji U16, ki ga je prvi vikend v septembru gostil Preddvor pri Kranju. Nastopilo je 19 ekip iz 6 držav, Slovenije, Avstrije, Madžarske, Hrvaške, Slovaške, Češke, Slovenijo pa so zastopali tako pri dečkih kot deklicah po trije pari. Pri dekletih je prvo mesto zasedel odlični slovenski par Kersnik – Pogačar, 6. mesto pa je pripadal brezovičanki Zdešarjevi in njeni sotekmovalki Bulčevi, ki sta sicer tudi aktuani državni prvakini v U15. Pri dečkih sta bila uspešna v finalu Možič – Udrih, saj sta na koncu zasedla odlično drugo mesto, par Rus-Bošnjak pa je za las zgrešil polfinale, vendar sta igralca z borbenimi igrami in veliko tehničnega znanja navduševala publiko. Na koncu sta zasedla odlično peto mesto, kar je zagotovo motivacija za igro tudi v prihodnji sezoni. Ker pa nam je letošnje jesen vreme res naklonjeno, se odbojkarji kar težko selijo v telovadnice, mnogi še vedno vztrajajo na mivki, ki daje odbojki poseben pečat.

K.P.R

Atletika in telovadba za najmlajše

Telovadba za najmlajše:

Namenjena je otrokom od tretjega leta dalje. Vsebina programa je smotno načrtovana, pestra in zanimiva, prilagojena potrebam, interesom in sposobnostim otrok, tako da lahko optimalno prispeva k njihovem razvoju in zdravju. Skozi igrive telovadne urice bomo otroke popeljali skozi atletske abecedo, jih seznanili z osnovami gimnastike, igre z žogo. Zato, dragi starši, pripeljite svoje nadobudneže in mi jih bomo popeljali v svet igrivih športnih uric.

Atletika za šoloobvezne otroke:

Atletski klub Špela poučuje tudi atletiko – kraljico športov za šoloobvezne otroke. Namenjena je vsem otrokom od prvega razreda dalje. Vabimo pa tudi srednješolce, ki bi se radi seznanili z atletiko. Atletski klub Špela bo poskrbel za dobro vodene treninge atletike - kraljice športov. Seznanili se boste z vsemi atletske disciplinami. Skupaj bomo obiskali razna tekmovanja s tartansko podlago in se imeli lepo.

Vse dodatne informacije dobite na telefon: 041-604-185 Špela. Atletski vrtec in atletika za šolarje poteka v mali telovadnici na OŠ Brezovica.

Vpis otrok bo vsak ponedeljek in sredo po urniku:
PONEDELJEK: od 16.30 do 17.30 ATLETSKI VRTEC - Tamara
od 16.30 do 17.30 ATLETIKA za šoloobvezne otroke - Špela
SREDA: od 16.30 do 17.30 ATLETSKI VRTEC - Tamara
od 16.30 do 17.30 ATLETIKA za šoloobvezne otroke - Špela
Pohiti, bodi prvi v dobri družbi, pripelji še prijatelje!

ŠD Špela Brezovica

Vzemite si uro časa za zdravje!

Vas cuka v tilniku ali križu? Kako lahko na dolgi rok okrepite svoj križ in telo? Če si vzamete odmor za raztezanje in mini vadbo, boste zase naredile največ. Kot vzrok za neaktivnost najpogostejše navajamo pomanjkanje časa in predrage članarine. Naslednji program rešuje vse te težave.

ČAS TRAJANJA: Vsak torek od 9.00 do 10.00 (od septembra do julija).

STROŠKI: Potrebujete samo športno obutev in oblačila.

LOKACIJA: Dom krajanov v Notranjih Goricah v sejni dvorani.

UČINKOVITOST: Z vajami razgibamo celotno telo.

Pridružite se nam!

Za DU Notranje Gorice, Zdenka Oblak

Vpis na vadbo taijiquan in qigong

Slovensko združenje taijiquan hram CSN vabi na brezplačno predstavitev in poskusno vajo ter vpis na začetni tečaj 2015/16. Predstavitve bo v ponedeljek, 28. 9. 2015 od 18:15 do 19:30 v podružnični šoli, Podpeška 390. Predstavitve bo vodil mojster Chen Shining. Pričetek celoletne vadbe bo v ponedeljek, 5. oktobra. Informacije so na voljo na spletni strani www.taiji.si

S PD Podpeč – Preserje na izlete!

Planinsko društvo Podpeč – Preserje tokrat pripravlja naslednje izlete:

na Storžič – nedelja, 27. september

na Stegovnik – nedelja, 4. oktober

na Zakojco in Kojco – sredo, 7. oktober

na Pugled pri Starem Logu – nedelja, 11. oktober

na Ciprnik – nedelja, 18. oktober

na Goljavo in Kamnik – nedelja, 25. oktober

Več o posameznem izletu si lahko preberete na občinski spletni strani www.brezovica.si v rubriki Koledar.

Srečanje na stičišču štirih občin

V soboto, 26. septembra, Občina Ig in društvo CLAUSTRA ALPIUM IULIARUM vabita vse pohodnike na srečanje občin Cerknica, Velike Lašče, Ig in Brezovica. Ob 8:30 se bodo z Rakitne (pri Osnovni šoli in vrtcu) pohodniki podali na Vrbico. Ob sotočju potokov Iške in Zale (VRBICA) je predvideno srečanje okrog 10. ure, pohod pa se nadaljuje do Iškega Vintgarja, od tam pa bo vse pohodnike odpeljal avtobus v Vrbljene (hipodrom), kjer bo kratek kulturni program in pogostitev. V primeru zadostnega števila prijavljenih udeležencev bo organiziran brezplačen avtobusni prevoz izpred občine Brezovica ob 7 uri in 30 min. Avtobus bo pobral udeležence na postajališčih v Vnanjih Goricah, Notranjih Goricah, Podpeči, Kamniku pod Krimom in Preserju. Po prireditvi bo organiziran povratek z avtobusom. Prijave: PD Podpeč – Preserje. V primeru slabega vremena bo letošnji pohod odpovedan.

Z veseljem vas pričakujemo!

PD Podpeč - Preserje



**Taijiquan (tai-chi)
& Qigong (chi-kung)**
z mojstrom Chen Shining-om

Notranje Gorice
28. september ob 18.15
Predstavitve in vpis 2015/16
Podružnična šola, Podpeška 390

www.taiji.si
041 446 488



Dr. Rotar Pavlič: »Lepo je biti zdravnica v Vnanjih Goricah«

Prim. doc. dr. Danica Rotar Pavlič, specialistka splošne medicine v ambulantni družinski medicine v Zdravstvenem domu Vnanje Gorice dela od leta 2003, ko ji je občina Brezovica podelila koncesijo. Že v času študija na medicinski fakulteti si je želela postati splošna zdravnica. Svoje delo ima zelo rada in ga ne ločuje od zasebnega življenja. »Zdravnica sem ves čas in vsepovsod,« pravi. Tako se ji ne zdi nič nenavadnega, če jo na cesti njen pacient povleče za rokav in jo prosi za mnenje o čudnem izpuščaju, ali pa, da ji prinese izvide kar na dom. Vesela je, da ji pacienti zaupajo. Rotarjeva, ki živi v bližini – na Viču – je zadovoljna s svojim delovnim okoljem in kolektivom. Dobri odnosi ji tudi sicer veliko pomenijo. Pravi, da je biti zdravnik v občini Brezovica lep poklic. Domačini jo imajo radi, ker je vedno dobre volje in nasmejana. Zelo dobro razume tudi zdajšnje študente medicinske fakultete, kjer predava s področja družinske medicine in študente spodbuja k nadaljevanju študija v tej smeri. Kot aktivna kolesarka prisega na gibanje, dejavna pa je tudi na kulturnem področju. Pleše namreč v folklorni skupini Židan parazol, s katero gostuje doma in v tujini. Najbolj se upira neznanju. »Vse življenje se učimo in učimo druge«, je prepričana. Ker so kvalitetne zdravstvene storitve in dobri zdravniki pomemben dejavni družbenega življenja v naši občini, vam tokrat predstavljamo eno izmed treh zdravnikov družinske medicine, ki delujejo pri nas. Spoznajte dr. Danico Rotar Pavlič.



V Zdravstvenem domu v Vnanjih Goricah delate že več kot deset let. Kako so se od takrat spreminjali pogoji dela?

Pogoji dela so se pomembno izboljšali, ker se je zgradil nov prizidek k zdravstvenemu domu. Pred tem sva imeli namreč s kolegico, dr. Planinčev, tako natrpano ambulantno in vse ostale prostore, da smo morali kartoteke hraniti celo v čakalnici. To je bilo seveda v nasprotju s predpisi, zato smo morali iskati nove rešitve. Zdravstveni dom je pristopil h koncesijam in tako se je začel graditi tudi nov prizidek. V novo notranjo opremo v prizidku sem investirala sama, za gradnjo pa je sredstva zagotovila občina.

sprotju s predpisi, zato smo morali iskati nove rešitve. Zdravstveni dom je pristopil h koncesijam in tako se je začel graditi tudi nov prizidek. V novo notranjo opremo v prizidku sem investirala sama, za gradnjo pa je sredstva zagotovila občina.

Sicer pa poučujete tudi na fakulteti za medicino.

Na fakulteti za medicino poučujem v šestem letniku. Delo s študenti je po svoje zahtevno, ker moraš slediti znanosti in spremembam. Ker sem profesorica, to posledično privede tudi do tega, da sem kakšen dan odsotna v ambulantni.

Ste si že od nekdaj želeli biti zdravnica družinske medicine, ali so bile ambicije kdaj tudi drugačne?

Od nekdaj sem si želela biti zdravnica družinske medicine. Dobila sem pozitivne odgovore, da bi se zaposlila na dermatologiji ali gastroenterologinji, ampak sem izbrala družinsko medicino. Ob zaključku študija sem tako imela kar tri možnosti, a sem se na koncu odločila za slednjo.

Je bila to za vas prava določitev? Bi kaj spremenili?

Če bi se specializirala za eno področje, bi se mi to zdela izguba znanja. Želela sem ohraniti vsa področja.

Ste v vlogi zdravnice ves čas, oziroma kako ločujete svoje delo od zasebnega življenja? Vas kak pacient tudi v trgovini povleče za rokav in vas prosi za hiter pregled vnetega grla?

Če si skoraj domačin, potem se je temu težko izogniti (smeh). Se tudi to dogaja, ja. Te kdo ustavi in te povpraša, ali pa kake izvide prinese na dom in tako naprej (smeh).

Koliko pacientov obravnavate?

Registriranih imamo nekaj čez 2600 pacientov, kar že presega zgornjo mejo dolžnega vpisovanja. Tako da imamo za ljubljansko območje zelo visok delež registriranih pacientov.

Koliko časa si povprečno vzamete za enega pacienta?

Odvisno od dneva in od tega, za katero bolezen gre. Včasih nek primer zahteva več časa in takrat se v čakalnici naredi gneča.

Bi lahko zase rekli da ste preobremenjeni?

Za vse zdravnike družinske medicine v Ljubljani velja, da bi z razbremenitvijo verjetno prišlo do tega, da bi paciente redkeje napotili naprej. Zdravniki priznavajo, da s tem, ko se ne moreš pošteno poglobiti v delo, včasih pacienta zaradi varnosti raje pošlješ naprej k drugemu specialistu. Zdravniki bi morali obravnavati okoli 1500 pacientov, kar pa za Slovenijo nikakor ne velja, niti za ljubljansko območje, niti za druga.

Zanimanje za delo zdravnika splošne medicine v zdravstvenih domovih že nekaj let upada. Kako vzpodbujate svoje študente za usmeritev v družinsko medicino?

Študenti pravijo, da je ravno zaradi organizacije zdravstva in zaradi velike frekvence ljudi, družinska medicina njihova zadnja izbira.

Katere pa so glavne prednosti vašega dela?

Prednost je zagotovo ta, da moraš obvladati širok spekter znanja. Medicina se ves čas razvija. Potem si dober koordinator za ljudi, ki te obiskujejo. V dolgoletni oskrbi jih tudi najboljše poznaš. Če si dober koordinator, lahko narediš še več koristnega za ljudi, kot pa na primer nekdo, ki ne poveže bolezni med seboj, kar lahko privede do nepotrebnih preiskav in nepotrebnih strahov.

Dolgotrajen stik s pacienti je torej zelo pomemben?

Seveda, dolgotrajen stik je pomemben.

Na obrobju mesta je to verjetno še bolj opazno in pogosto?

Zagotovo.

Ali občani Brezovice prepogosto hodimo k zdravniku? Pride-mo k zdravniku s tehtnim razlogom ali samo na klepet?

(smeh) ... V primerjavi z delom v mestu pridejo naši Vnanjegoričani in Brezovičani z utemeljenim razlogom. V prejšnji ambulantni sem včasih imela občutek, da so nekateri pacienti hodili samo zaradi nekega klepeteta. Tukajšnji občani, če pridejo, pridejo z razlogom.

Torej jih lahko pohvalimo.

Seveda (smeh).

Kako ste sicer zadovoljni s svojim delovnim okoljem, kolektivom, pogoji dela?

Zelo sem zadovoljna, s kolektivom sem izredno zadovoljna. Zelo dobro sodelujemo, vsaj po moji oceni, in upam, da so tudi pacienti zadovoljni z našim delom. Lepo je biti zdravnik v Vnanjih Goricah.

Kako se razbremenite v prostem času? Kakšni so vaši hobiji?

Večinoma ljudje že kar vedo, da je moj hobi kolesarstvo. V letošnjem letu sem od aprila do sedaj s kolesom naredila že 3300 kilometrov. Moja druga ljubezen pa je folklor, saj plešem v FS Židan parazol. Z njimi tudi velikokrat gostujemo, saj smo bili že na Kitajskem in v Peruju. Malo se je treba gibati, da ne pride kakšna bolezen. Gibanje je koristno tudi za zdravnike (smeh).

Ali opazate, da se je odnos do zdravja med ljudmi spremenil?

Zelo. Ljudje pregledajo forume in poiščejo informacije na internetu. So osveščeni o svojih težavah in boleznih. Edini problem so čakalne vrste. Takrat se je potrebno tudi osebno angažirati. Če je treba, gremo tudi »od Poncija do Pilata.« (smeh).

Kako pa usklajujete svoje delo z družinskim življenjem?

Imam dve odrasli hčeri, tako da mi otroci niso več tolikšna skrb (smeh). Oče je domačin, je Brezovičan, in je že kar nekaj časa priklenjen na posteljo. Njegovi prijatelji me vedno sprašujejo, kako je z njim. Za njega skrbim doma in vsi si prizadevamo, da bi se čim bolj počutil.

Kakšni pa so vaši načrti za naprej?

Trenutno sem docentka in prav sedaj vlagam vlogo za izrednega profesorja. To zahteva predavanja v tujini, tako da se trenutno vozim še v Zagreb na tamkajšnjo fakulteto.

Zdi se, da so družinski zdravniki v naši občini zelo cenjeni. Tudi raziskave v Sloveniji kažejo, da so ljudje v povprečju zelo zadovoljni z zdravniki družinske medicine in da jih cenijo. V očeh bolnikov se zdravniki pomembno razlikujejo prav po odnosu do ljudi. Tudi zdravniki nenehno poudarjajo pomen sporazumevanja z bolniki, a obenem marsikdo opozarja, da preprosto nima dovolj časa za pogovor. Zdravniki družinske medicine so ljudem najbližje, medsebojni odnos pa je na tej ravni pogosto najpristnejši.

Vesna Novak



RCERO Ljubljana bo predelal smeti tretjine Slovencev

Regijski center za ravnanje z odpadki na Barju je največji okoljski kohezijski projekt v državi. Vanj je poleg ljubljanske, vključenih še 36 ostalih občin. Med njimi je tudi občina Brezovica, ki je, poleg nosilnega investitorja Mestne občine Ljubljana ter poleg petih drugih primestnih občin, tudi solastnica in sovlagateljica. Evropska komisija je leta 2009 za gradnjo centra odobrila skoraj 78 milijonov evrov, celotna vrednost projekta pa je 155 milijonov. Ta poleg objektov za mehansko-biološko obdelavo odpadkov vključuje še čistilno napravo za izcedne vode in novo odlagalno polje. Regijski center bo obdelal biološke in preostanek odpadkov ene tretjine slovenskega prebivalstva (oziroma približno 660 tisoč uporabnikov).

Javno podjetje Snaga predvideva, da bo regijski center za ravnanje z odpadki po končani nadgradnji v začetku novembra pridobil dovoljenje za poskusno obratovanje. Gradnja objektov za mehansko-biološko obdelavo odpadkov, ki je najzahtevnejši del projekta, je v sklepni fazi. Izvajalec konzorcij Strabag je zaključil 95 odstotkov gradbenih del, v začetku novembra pa pričakuje dovoljenje za začetek poskusnega obratovanja. Predvidoma v prvi polovici oktobra naj bi bil na vrsti tehnični pregled. Hkrati se odvijajo aktivnosti v zvezi z zaposlovanjem osebja in zadnja usklajevanja z občinami pristopnicami k projektu.

»Z zagonom tovarne za predelavo odpadkov se bo bistveno spremenila pot komunalnih odpadkov v Ljubljani in preostalih sodelujočih občinah,« je poudaril Mitja Praznik, vodja projekta RCERO Ljubljana. Komunalni odpadki bodo v teh objektih ločeni na lahko in težko frakcijo; iz prve bodo proizvajali gorivo za cementarne in industrijske objekte, iz druge pa bioplin. Tega bodo uporabljali za proizvodnjo električne in toplotne energije, ki se bo primarno uporabljala za delovanje objektov RCERA, morebitne presežke pa bodo prodajali v omrežje. S predelavo ločenih bioloških odpadkov pa bodo poleg bioplina pridobivali tudi kompost, ki bo delno šel v lastno uporabo, delno pa v prodajo.

V času poskusnega obratovanja, ki bo trajalo celo leto 2016, bodo izvajali različne meritve, med drugim bodo spremljali in merili zakonsko določene parametre, kot so na primer vrednosti različnih izpustov v okolje. Z objekti za obdelavo odpadkov bo v času poskusnega obratovanja upravljal konzorcij Strabag, njegovo hčerinsko podjetje MBO UK Ljubljana pa bo zaposlovalo približno

OPTIKA SUKE

T: 363 42 04

Nudimo vam veliko izbiro korekcijskih in sončnih očal in smo pogodbeni dobavitelji medicinsko - tehničnih pripomočkov.

Delovni čas: PON – PET: 8 h – 15 h, SREDA: 8 - 18 h

OPTIKA SUKE, PODKLIN 14, 1357 NOTRANJE GORICE, TELEFON: 363 42 04

90 oseb, ki bodo po poteku poskusnega obratovanja zaposleni v Snagi.

»RCERO Ljubljana ni konkurenca snovni izrabi. Prav nasprotno: ljubljanski regijski center je skladen z Zero waste (nič odpadkov) konceptom, saj bomo iz preostanka odpadkov izločali vse še uporabne odpadke oziroma surovine. Tudi anaerobna fermentacija, s katero bomo iz bio odpadkov pridobivali kompost, je opredeljena kot recikliranje odpadkov,« je pojasnil Janko Kramžar, direktor ljubljanske Snage.

Ali se bo sprememba predelovalnega procesa poznala na položnicah uporabnikov, za katerih odpadke že zdaj skrbi Snaga? »Delamo vse na tem, da se ta strošek ne bi spreminjal. Od prvega dne obratovanja bomo delali na optimizaciji procesa, da bo cena za uporabnike čim nižja,« odgovarja Kramžar ter dodaja: »Naj naši uporabniki počakajo do jeseni, ko jih morda čaka še kakšno prijetno presenečenje ...« Spomnimo, da je Snaga konec lanskega leta uporabnike razveselila s poračunom za nazaj in jim odpisala enomesečne stroške odvoza smeti.

Vesna Novak



Kulinarični užitki na Barjanskem festivalu

Že tretje leto zapored je društvo Grill klub Slovenija v Športnem parku Jama v Notranjih Goricah organiziralo tekmovanje v kuhanju najboljšega barjanskega golaža v kotlu. Tekmovanja v boju za najokusnejši golaž se je udeležilo kar 14 ekip. Vsi sodelujoči so pokazali veliko navdušenja ob izdelovanju naravnost edinstvenega golaža in z veseljem preizkušali kulinarične specialitete sotekmovalcev. Člani strokovne komisije so tokrat kot najboljšega izbrali golaž ekipe »Šefla Team«. Tudi Hribovci, ki so zasedli drugo mesto, so skuhalo okusen golaž, tretje mesto pa si je »prikuhala« ekipa TD Borovnica.



V ritmih dobre glasbe so kulinarični dogodek lahko spremljali tudi ostali občani in vsi mimoidoči, ki jih je pritegnil vonj te kuharske specialitete. Obiskovalci so kuharske mojstrovine tekmovalcev tudi poizkusili ter obenem uživali ob stojnicah, ki so ponujale kulinarične dobrote in pripomočke. Organizatorji niso pozabili niti na najmlajše, ki so se zabavali ob različnih igrah in delavnicah. Barjanski kulinarični festival, ki se je s kuhanjem golaža pričel že opoldne, je bil nadzorovan s strani strokovne komisije, ki so jo

Step aerobika

■ Dinamična, aktivna, ob četrtnih zvečer, od oktobra do maja, od 20.00 do 21.30, mala telovadnica OŠ Preserje (10 min iz Brezovice). Vabljenje začetnice, uvodna vadba, 1. oktobra brezplačno! Dodatne informacije: 040 906 906 (Karmen)

sestavljali izkušeni kuharji, med njimi tudi lanskoletni zmagovalci, g. Japelj. Navodila in pravila za tekmovalce ter kriteriji ocenjevanja so bili že vnaprej določeni. Organizatorji so sodelujočim ekipam za izdelavo golaža priskrbeli meso in čebulo, za vse ostale pripomočke, skrivne začimbe in sestavine pa so tekmovalci morali poskrbeti sami. Tekmovalci so si tudi po svoje uredili delovne površine in kurišče ter poskrbeli za najrazličnejše dekoracije. Kuhanje golaža se je zaključilo v večernih urah, ko je strokovna komisija opravila svojo nalogo in kljub močni konkurenci ekip razglasila zmagovalca. Prvi trije najboljše ocenjeni tekmovalci so prejeli nagrade, prav vsi sodelujoči pa so prejeli priznanja.

Erika Rus

VELIKA ODPRODAJA
Omejena količina MODELNO LETO 2015 Samo do 30.9.2015

pro. cee'd 9.990 EUR /MESEC
EOM=0% 0 EUR STROŠKOV

Sportage 16.990 EUR 159 EUR /MESEC
EOM=0% 0 EUR STROŠKOV

7 let KIA GARANCIJA

Kia - št. 1 v kakovosti

AVTOTRADE, D.O.O., VRHNIKA
01-755-79-05 (prodaja), 01-755-79-00 (servis)

Kombinirane porabe goriva: 3,7 – 8,5 l/100km, emisije CO₂: 97 – 197 g/km CO₂, Emisijska stopnja: EURO 5, Emisije NOx: 0,01 – 0,16 g/km.

AVTOTRADE VRHNIKA
SEDAJ TUDI POGLASČENI
SERVISER ZNAMKE KIA



Zahvala županu

Kar nekaj časa smo krajanji Podpeči živeli v neprijetnih razmerah zaradi dolgotrajnih cestnih in drugih del v kraju. Glede na lego hiš smo to različno intenzivno občutili. Verjetno smo se ravno mi soočali z največjo izpostavljenostjo, kar je pomenilo veliko hrupa in prahu. Vse to se je dogajalo tudi v najbolj vročih poletnih dneh, kar je še otežilo razmere. Ko je šestletna hči v tistem obdobju zbolela za pljučnico, zaradi katere smo bili primorani ostati doma in hkrati torej izpostavljeni prahu še toliko bolj, smo bili resnično v stiski. Glede na njeno zdravstveno stanje pa je bilo prašno ozračje še toliko bolj neprimerno zanj. Zaradi res visokih temperatur zrak delavci z zalivanjem ceste niso dosegli praktično nič, oziroma le kratkotrajni efekt zmanjšane prašenja.

Ob tem smo se obrnili na gospoda župana in mu pojasnili svojo situacijo. Gospod Ropret se je nemudoma odzval in to kljub temu, da je v tistem času ravno zaslužen dopustoval. Organiziral je takojšnje zalivanje z gasilskim avtomobilom, ki se je nato konstantno izvajalo v naslednjih dneh. S tem je izkazal svoj posluš za stisko celo posameznega krajana, zato se mu iz srca zahvaljujem v imenu svoje družine, predvsem pa svoje hčerke.

Zahvaljujem se tudi delavcem cestnega podjetja, ki so se v res težkih razmerah trudili po svojih najboljših močeh ter seveda gasilcem iz Podpeči. K sreči so dela za nami in že se lahko veselimo novih in bolj varnih poti. Z lepimi pozdravi,

Klara Škvarč Kirn



Zbiralna akcija za osebe v stiski

Krajevna organizacija Rdečega križa iz Notranjih Goric vas v dneh od 28. do 30. 9. (med 18. in 19. uro) ponovno vabi, da sodelujete pri zbiralni akciji artiklov, ki jih bomo prostovoljci razdelili med osebe v stiski. Prostore so nam spet velikodušno odstopili naši kulturniki, zato boste lahko kot običajno robo dostavili v dvorano Doma krajanov v Notranjih Goricah.

Tokrat je vsebina akcije nekoliko drugačna kot običajno. Poudarek zbiranja je namreč na artiklih, kot so: higienski pripomočki (milo, zobna pasta, zobne ščetke, brisače, higienski vložki, plenice za otroke, vlažilni robčki), pralni praški, posteljnina in odeje, manjši šotori, spalne vreče in ležalne podloge, pribor, krožniki, kozarci, skodelice, še uporabni čevlji in zimska oblačila.

Prosimo, da tokrat poletnih oblačil ne oddajate (nimamo možnosti skladiščenja) in jih (če lahko) zadržite do spomladanske zbiralne akcije, ali pa ponudite družini, ki si jih sicer ne more privoščiti. Prav tako tokrat ne zbiramo neuporabnih artiklov za reciklažo. Hvala za razumevanje in izkazano dobro voljo.

KORK Notranje Gorice



Smo na dobri poti ...

Vsaj tako nas prepričujejo vladni moške. Imamo solidno gospodarsko rast, število brezposelnih se zmanjšuje, na prihod beguncev

smo pripravljeni, po mnenju pravosodnega ministra gre bolje celo sodstvu. Tako govorijo tisti, ki upravljajo z državo.

Za politike na oblasti često velja, da nimajo prave slike in da se radi odlepijo od realnosti. Kaj pravi javno mnenje? Da se 3 % gospodarska rast ne pozna v žepih posameznika, padanje brezposelnosti pa tudi ne. Kvečjemu nasprotno, vedno več se zdi, da jih je na cesti. In mednarodne lestvice tudi ne sledijo vladnemu optimizmu. Evropsko sodišče za človekove pravice je na podlagi analize ugotovilo, da je Slovenija na področju pravosodja rekorderka v kršitvah človekovih pravic. Na lestvici Svetovnega gospodarskega foruma smo na repu razvitih držav, nedavna Fraserjeva lestvica ekonomske svobode pa nas od 157 držav uvršča na 111. mesto – ob bok Kitajski in Nigeriji kot najslabše uvrščena država EU.

Je pa treba poudariti, da so omenjene lestvice preučevale obdobje 2013 in 2014, kar pomeni, da ima aktualna vlada do naslednjega leta še vedno pri roki delni izgovor: rezultati mednarodnih primerjav so posledica (ne)dela prejšnjih vlad. Če čez leto dni gospodarske rasti še vedno ne bo čutiti v žepih, se lahko zgodi, da se bo namesto zamenjave kakšnega ministra prej bistveno izboljšalo finančno poslovanje nekaterih PR podjetij, ki se ukvarjajo z vladnim marketingom. A kaj, ko občutki ne lažejo, tuje primerjalne študije pa tudi niso preveč dovzetne na zunanjo PR podobo posamezne države. In leto je hitro naokoli. Zatorej velja prisluhniti ugotovitvam mednarodnih institutov in zagristi v kisló jabolko sistemskih reform. Precej ukrepov bo potrebnih, da bodo besede iz naslova 'meso postale'. Kar pa naj bo tudi cilj vlade, če

ZELENA OAZA SREDI BREZOVICE

za vse generacije užitkarjev!

Pite, kolači in potice

Torte iz naravnih sestavin

Naročila sladkih dobrot za domov

Osvežilni brezalkoholni in alkoholni napitki

Organizacija rojstnih dni, praznovanj,
obletnic, pogostitev...

Ob naročilu tort za domov (v oktobru in
novembru) kozarec svežega
pomarančnega soka BREZPLAČNO!

Pokličite 041 515 577



želi, da nas kar največ ob letu osorej samih pri sebi izreče besede iz naslova: »Ja, res smo na dobri poti ...«

Mag. Anže Logar, Poslanec DZ iz volilnega okraja Vič-Rudnik IV



Zaprosite lahko za odpis dolgov

Če vas pestijo stari dolgovi, kot so računi za elektriko, plin, vodo, ogrevanje, komunalo, dopolnilno zdravstveno zavarovanje, davčna bremena, če imate dolgove zaradi vrtca, šolske prehrane, ali če morate vračati preveč nakazane socialne prejemke; denarno socialno pomoč, varstveni dodatek, otroški dodatek, in vam ti dolgovi onemogočajo, da bi lahko poravnali tekoče obveznosti, lahko zaprosite za odpis terjatev. Mnoga podjetja in občine so pristopile k projektu, ki najšibkejšim omogoča enkraten odpis dolgov za boljše izhodišče v jutrišnji dan. Hkrati s tem ukrepom nikakor ne želimo spodbujati kulture neplačevanja, zato smo kriterije, kdo je upravičen do odpisa, jasno določili.

Odpis dolgov je enkraten dogodek. Posameznikom, ki izpolnjujejo kriterije, bodo zneske lahko odpisali v vseh občinah in podjetjih, ki podpirajo projekt. V projekt se je vključila tudi občina Brezovica (vrtci Brezovica, OŠ v občini Brezovica in JKP Brezovica), zato preverite, ali ste upravičeni do pomoči na <http://www.paketpomoci.si/pomoc-ob-dolgovih.html> in izpolnite vlogo, najkasneje do 31. 10. 2015.

Ker smo stranka, ki dela za ljudi, vabimo vse občanke in občane, da svoje pobude in dobre ideje za izboljšanje kvalitete življenja vseh občanov v naši občini – pa tudi kritike o našem delu – pošljejo na naš kontaktni e-naslov: oods.brezovica@gmail.com.

Klemen Zaletel,
SD Brezovica



Evropsko prvenstvo v košnji v Španiji

Slovensko društvo koscev in kosic se je udeležilo evropskega tekmovanja v Španiji, ki je potekalo od 27. do 30. avgusta. 25. avgusta smo se z avtobusom odpeljali proti našemu cilju. Vozili smo se celo noč skozi Italijo mimo Benetk, Milana, ob Azurni obali, kjer smo naredili prvi večji postanek v mestu Carcassonne v južni francoski regiji, katero je znano po srednjeveški utrdbi, katera je bila leta 1997 dodana na Unescov seznam svetovne kulturne dediščine. Pot smo nadaljevali in pozno popoldan prišli v Lurd, kjer smo se namestili v hotelu. Po večerji smo si ogledali to čudovito svetišče (ogled katedral z mozaiki patra Marka Rupnika in izvir lurškega studenca v votlini). Udeležili smo se enkratne procesije z lučkami z večtisočglavo množico.

Naslednji dan smo pot nadaljevali proti Španiji in naredili postanek in ogled lepega starega mesta San Sebastian ob Atlantski obali z znamenitim akvarijem s preko 200 različnih vrst rib. V vročem, še poletnem dnevu smo prispeli v kraj Loiola, kjer potekalo prvenstvo. Nastanili smo se nekateri v hotel, drugi v lep hostel v samostanu, ki pa se je nahajal v kraju Azpaitia. Zvečer nas je sprejel župan s še drugimi tekmovalci iz Južne Tirolske, Avstrije, Švice, Nemčije in seveda domačine iz Baskije. Naslednji dan smo se odpravili na kopanje v mesto Zumaia na čudovito plažo ob



N.Si
BREZOVICA

LOJZE PETERLE MED NAMI

petek 9. oktober 2015 ob 19.00
v Modri dvorani
(Podpeška cesta 2, Brezovica - nad trgovino Mercator)

Vabljeni!

Atlantskem oceanu. Popoldan je bilo tekmovanje mladincev, kjer je naš 12-letni Maj požel prvo mesto. Zvečer smo se udeležili povorke v narodnih nošah iz različnih držav, z godbo na pihala in predstavitev narodnih običajev.

V nedeljo zjutraj smo imeli mašo v Loiolski katedrali, imenovani po ustanovitelju jezuitov sv. Ignaciju Loiolskem. Po maši se je pričelo tekmovanje v ročni košnji na samostanskem travniku, najprej moški in popoldan še ženske. Bilo je zelo vroče. Najboljši rezultat med moškimi, kjer je tekmovalo 60 koscev, je dosegel Janez Vivot iz Mislinje z odličnim 30. mestom. Med ženskami sem s 13. mestom naši domovini in Brezovici doprinesla za Slovenijo najboljši rezultat do sedaj, po že 7. evropskih prvenstvih. Kot daleč



najstarejša tekmovalka sem požela velik aplavz špansko baskovskih gledalcev.

Posebna vrednost ročne košnje je prikaz deželske kulture in je dejavnost, ki ohranja zgodovino kmetovanja živo. Za razliko od drugih športov je ročna košnja tradicija in kulturna dediščina. Poleg tega pomeni ročna košnja ekološki način nege naših travnikov. Poleg tega jo smatram tudi kot nacionalni šport, kjer se del naše družbe v njem spet vidi. Z razliko od drugih športov je košnja povezana z naravo in človekom in tisočletno tradicijo. Ročna košnja je edinstveni, tradicionalni šport na svoj način.

za SLS Marija Veršič



Utrinki iz DU Notranje Gorice - Plešivica

Po zaključku šolskega leta smo zaključili s telovadbo. V juniju smo organizirali piknik v Vokah, ki je bil obiskan v lepem številu. V poletnih mesecih si je vsak po svoje organiziral počitnice, saj je bilo letošnje poletje čudovito. Počitnice so hitro minile in že je tu september, čas za izlete. Odločili smo se, da gremo na Tolminsko. Ko smo prispeli do Mosta na Soči, nas je pričakala lokalna vodička. Ogledali smo si Tolminski muzej, iz katerega je slika. Nadaljevali smo pot do zelo znane sirarne, kjer je bila degustacija sirov, vsak pa je lahko tudi kupil razne sire. Po vsem tem smo šli na ladjico Lucija, kjer smo imeli dobro kosilo, kapitan Dejan nam je povedal nekaj štorij, da smo se nasmejali, nazadnje smo šli skozi vas in si



ogledali nekaj pomembnih zgodovinskih znamenitosti. Hitro je minil naš čas in morali smo proti domu. Sedaj se pripravljamo na festival kulinarike, balinarski turnir, kostanjev piknik, udeležujemo se raznih sestankov na ZDUS u in na zvezi upokojencev območja Ljubljana Vič Rudnik. Še naprej vabljeni ob torkih na telovadbo, vabljeni ste na piknik, če bo vreme dopuščalo pa bomo organizirali izlet po Ljubljani. Na koncu vabimo upokojenke in upokojence na 15. Festival za 3. življenjsko obdobje, ki bo v Cankarjevem domu potekal od 29. septembra do 1. oktobra, od 9. do 18. ure. Vstop je prost.

Predsednica DU Notranje Gorice - Plešivica, Metka Marinčič



Razmišljate o prvih plesnih korakih?
Bi radi nadgradili osnovno plesno znanje?
Pridružite se vsem, ki razmišljajo podobno.
in pridite v Plesni klub Barbara, da vas v
prijetnem in sproščenem vzdušju popeljemo v svet plesa.

ZAPLEŠITE Z NAMI V

VNANJIH GORICAH
PODPEČI
JEZERU

HIP HOP
PRESEKJU
IN RAKITNI



za otroke



- tečaji za odrasle
- tečaji za upokojence
- tečaji za osnovnošolce

040 477 878 / info@plesniklub-barbara.si



Nagrada za DU Tulipan



Dragi člani in članice – Tulipani in Tulipanke. Se spominjate moje »žalostinke« zaradi anemičnega odziva za funkcije v upravnem odboru društva, ponujene na 18. Občnem zboru našega društva 20. februarja letos? Odzval sem se v aprilski številki Barjanca s člankom »Obsojenci upokojskega društva Tulipan«. V tem času

so nam večkrat prikazovali udobje v zaporu na Dobu. Začutil sem razliko med obsojenci na Dobu in nami, člani upravnega odbora. Mi smo dobili štiriletno kazni (ne pogojne) in kazen smo morali nastopiti takoj, brez odloga z zdravniškimi spričevali ali s sklepom Ustavnega sodišča. Verjetno so članek prebrali tudi vodilni v Območni zvezi Vič - Rudnik in so vsem iz njihovega delokroga, ki se aktivno ukvarjajo z delovanjem društev upokojencev, 12. septembra priredili pevsko in zabavno srečanje na Turjaku. Tako smo tudi mi dobili enodnevni »izhod« iz naše vsakodnevne »tlake«.

Pri uvodnem pozdravu na Turjaku štiristotim udeležencem se je prikradla misel, kako je ta povojna generacija z navdušenjem gradila porušeno domovino in sedaj težko dojame, da se rezultati njihovega truda razprodajajo. Po uvodnem delu so nastopili pevski zbori posameznih območnih društev upokojencev. Nekateri zbori delujejo že celih 13 let. Na našem zborčku se pa barva še ni posušila in smo trenutno brez zborovodje. Zato vabimo vse pevske duše, da se nam pridružijo, saj je petje v družbi tudi ena vrsta terapije. Ste že kdaj slišali, da je kakšen zborovski pevec naredil samomor? Pri nastopu zborov smo se udeleženci srečanja zavedali, kako bogata je slovenska zborovska zakladnica in smo z aplavzi nagrajevali izvajalce. Posebno me je navdušil trio Vrzdenec – Žazar s pesmijo, ki vsebuje verz »jaz pa vedno premišlujem, oj kaj delaš dekle ti.« Pomislil sem, kaj delajo naši borilci za ugodne položaje in kakšno bo podobno srečanje čez 30 let. Ali bodo tedanji upokojenci še znali slovenske pesmi in jedli golaž z ajdovimi žganci kot mi, ali bodo v angleščini peli kakšno zahodno razbijaško pesem in jedli McDonaldiv hamburger? Preženimo to misel z romantiko: »Dekle daj mi rož rdečih« in z napovedjo »Nocoj bo pa ena luštna noč«.

Vseslovenska akcija za bolj razgibano življenje Simbioza giba (za več informacij odtipkajte to ime v Google) bo za vse generacije potekala od 21. do 27. septembra. Naše društvo bo kot vsako leto prirejalo razgibalne in hkrati družabne dogodke v naši telovadnici ob ponedeljkih in četrtnih v dveh izmenah 8 - 9 in 9 - 10. Osebnostno se pravočasno prijavite, kajti začeli bomo že oktobra in število udeležencev je omejeno.

Vabim vas tudi, da obiščete 15. Festival za tretjo življenjsko obdobje (četrti obdobje je v nebesih), ki bo od 19. 9. do 1. 10. od 9. do 18. ure v Cankarjevem domu. Vse te ponudbe sem vam pripeljal do vašega praga, vi morate samo stopiti čez. Poln avtobus Tulipanov je že stopil čez prag in odrinil na izlet v Gorski Kotar. Bravo! Zgledi naj vlečejo. S temi informacijami se poslavljam od vas.

*Toni Jurjec,
predsednik društva Tulipan*

*Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo vedno ostal.*



ZAHVALA

Tiho se je od nas poslovila draga mama, babica in prababica

PAVLA PETROVČIČ

iz Preserja (rojena 12. 1. 1927 na Žalostni gori).

Z globoko žalostjo v srcu smo se od nje poslovili v sredo 5. 8. 2015 na pokopališču v Preserju. Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovane sveče in cvetje, ter da ste se v tako velikem številu poslovili in jo pospremili na njeno zadnjo pot.

Zahvaljujejo se župniku Marku Koširju za poslovilni obred ter pogrebni službi Vrhovec. Zahvala društvu upokojencev in ZZB Podpeč Preserje, pevcem ter trobentaču. Hvala zdravnikom dr. Marku Kocijanu in dr. Zoretu in sestram na ginekološkem oddelku, sestrični Ireni ter patronažnima sestrama Ireni in Valeriji.

Družina Petrovčič

*Kako je hiša strašno prazna,
odkar tebe v njej več ni,
prej bila tako prijazna,
zdaj otožna se mi zdi.*



ZAHVALA

Ob slovesu naše drage mame, stare mame, prababice, sestre in tete

MARIJE SLANA

iz Vnanjih Goric (1922-2015)

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in sovaščanom, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Hvala za vsa izrečena sožalja, za darovane svete maše, sveče in cvetje. Zahvaljujemo se tudi gospodu župniku Jožefu Pojetu za lepo opravljen obred svete maše ter pogrebni službi Pieta in pevcem.

Hči in sin z družinama

*Ne, vere v lepši svet ne izgubim,
trpljenje vsako mora se končati,
saj vse, krog nas minljivo je kot dim.*
(P. Kogej)



ZAHVALA

Ob smrti brata in strica

FRANCA MAZIJA

(1940 – 2015)

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in prijateljem za izrečena sožalja, cvetje, sveče in darove za obnovo cerkve. Hvala gospodu župniku Marku Koširju za lep nagovor in darovano mašo, pogrebni službi Vrhovec, pevcem, trobentaču in gasilcem, zlasti Benjaminu Roglju za poslovilni govor.

Posebna zahvala dr. Igorju Gabrielu, patronažnima sestrama Ireni in Valeriji, ter domu starejših občanov Bežigrad za njegovo kratko bivanje v njemu.

Vsi njegovi



UPRAVA OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:

Občina Brezovica,
Tržaška cesta 390,
1351 Brezovica

PON.: od 9:00 do 12:00
SRE.: od 9:00 do 12:00
in od 14:00 do 17:00
PET.: od 9:00 do 13:00

Telefon: 01 3601 770
Faks: 01 3601 771
E-pošta: info@brezovica.si
Spletna stran:
www.brezovica.si

**NASLEDNJA
ŠTEVILKA
PREDVIDOMA IZIDE
30. 10. 2015,
PRISPEVKE
SPREJEMAMO DO
20. 10. 2015,
OGLASE PA
DO ZAPOLNITVE
PROSTORA.**

Ustanovitelj: Občina Brezovica
Izdajatelj: AMC produkcija d. o. o.
Odgovorna urednica: Vesna Novak
Grafična podoba: Andreja Aljančič Povirk
Prelom in tisk: Tiskarna Evrografis, d. o. o.
Naklada: 4100 izvodov
Uredništvo dobite na telefon:
031/716-961
(vsak delavnik od 9. do 16. ure),
pišete na lahko na naslov:
Barjanski list, p. p. 17, 1351 Brezovica,
prispevke pa nam lahko pošiljate
na elektronski naslov
barjanski.list@brezovica.si.
Dolžina posameznih prispevkov je
omejena na 3000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do
krajšanja predolgov prispevkov.

SEPTEMBER			
26. 9. 15	08:30	Srečanje v Vrbici	Rakitna
27. 9. 15	06:00	Izlet PD Podpeč-Preserje na Storžič	Odhod iz Preserja
28. 9. 15	16:50	Predstavitvena ura solo salse	INI-MINI d.o.o., Tržaška 392, Brezovica
28. 9. 15	18:00	Jesenska zbiralna akcija oblačil, obutve, posteljnine, zaves, brisač ...	Kulturna dvorana v Notranjih Goricah
28. 9. 15	18:15	Taijiquan (tai-chi) in Qigong (chi-kung) z mojstrom Chen Shining-om	POŠ Notranje Gorice
29. 9. 15	18:00	Delavnica EFT metode	Chuck Mal: Brezovica, pri G Design hotelu
OKTOBER			
1. 10. 15	17:30	Ura pravljic	Knjižnica Brezovica
2. 10. 15	19:00	Posadimo sibirsko borovnico - predavanje	KS Rakitna
3. 10. 15	09:00	Malonogometni turnir	Športni park Jama, Notranje Gorice
3. 10. 15	19:00	Večer smeha	Kulturna dvorana v Notranjih Goricah
4. 10. 15	07:00	Izlet na Stegovnik	Preserje
5. 10. 15	18:15	Pričetek celoletne vadbe Taijiquan in Qigong	POŠ Notranje Gorice
6. 10. 15	17:00	Slikarska razstava »Barje v vsej svoji čarobnosti«	OŠ Preserje
7. 10. 15	07:00	Izlet na Zakojco in Kojco	Preserje
7. 10. 15	18:00	Občinski praznik	Brezova dvorana, OŠ Brezovica
9. 10. 15	19:00	Potopis »Nepal in kraljevina Mustang«	Kulturna dvorana Notranje Gorice
11. 10. 15	07:00	Izlet na Pugled pri Starem logu	Preserje
15. 10. 15	17:30	Ura pravljic v angleškem jeziku - Dream in English	Knjižnica Brezovica
15. 10. 15	18:00	Delavnica EFT metode	Chuck Mal: Brezovica, pri G Design hotelu
15. 10. 15	19:00	Potopisno predavanje o mojem jadrnanju preko štirih celin, iz Cipra do Balija.	Podpeč, dvorana kulturnega doma
16. 10. 15	19:30	Abonma KD Janez Jalen, 1. predstava	Notranje Gorice
17. 10. 15	09:00	Dan odprtih vrat PGD Brezovica	Brezovica pri Ljubljani, Tržaška cesta 386
18. 10. 15	19:00	Izlet na Ciprnik	Preserje
21. 10. 15	17:00	Ustvarjalna delavnica za otroke: Možiček kopitljaček	Brezovica, Knjižnica Brezovica
23. 10. 15	18:00	20. ex tempore Breza	Brezovica
23. 10. 15	19:30	Letni koncert »Ljudski plesi slovenskih mest in predmestij«	Kulturna dvorana Notranje Gorice
24. 10. 15	10:00	Dan odprtih vrat PGD Vnanje Gorice	Vnanje Gorice, Gasilski dom, Nova pot 2
24. 10. 15	19:30	Letni koncert »Ljudski plesi slovenskih mest in predmestij«	Kulturna dvorana Notranje Gorice
25. 10. 15	07:00	Izlet na Goljavo in Kamnik	Preserje
28. 10. 15	20:00	Delavnica petje in gibanje	Marijin dom, Brezovica
NOVEMBER			
27. 11. 15	19:30	Abonma KD Janez Jalen, 2. predstava	Notranje Gorice

Vabljeni na potepanje po Nepal

Vabim vas na potopis trekinga po Nepal in kraljevini Mustang, ki bo v petek, 9. 10. 2015 ob 19. uri, v dvorani združnega doma v Notranjih Goricah.

Marko Čuden